
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 13/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADEGUAMENTO DEL CANONE PER LA CONCESSIONE DEI POSTEGGI 
NELL’AMBITO DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE.

L’anno  duemilaventitre  addì  tredici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 151 del 04/07/2011 con la quale venivano 
stabiliti,  con  decorrenza  2011,  gli  importi  del  canone  per  la  concessione  dei  posteggi 
nell’ambito della Fiera delle Grazie; 

DATO ATTO CHE:
-la  Fiera  delle  Grazie  è  stata  sospesa  per  due  anni  (2020  e  2021)  in  conseguenza 
dell'epidemia da Covid-19;
-in occasione dell'edizione del 2022, al fine di agevolare la ripartenza delle attività economiche, 
l'Amministrazione comunale  ha ritenuto  di  soprassedere  alla  revisione delle  tariffe  oggetto 
della presente deliberazione;

RITENUTO ORA CHE a distanza di undici anni, non sia più possibile procrastinare la revisione 
delle tariffe in oggetto, in considerazione del fatto che nel corso del tempo si è verificato un 
significativo aumento dei costi che l'Amministrazione comunale si trova a dover sostenere per 
l'organizzazione logistica dell'Antichissima Fiera della Grazie;

RITENUTO  di  tener  conto,  ai  fini  della  revisione  delle  tariffe,  delle  spese  comprese 
nell'allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, risultate essere 
quelle  maggiormente  significative  tra  quelle  sostenute  dall’Amministrazione  comunale 
appositamente  per  lo  svolgimento  della  manifestazione,  per  servizi  ed  allestimenti  di  cui 
beneficiano anche gli operatori commerciali che partecipano a detta manifestazione;

RITENUTO che sia equo mantenere una differenziazione delle tariffe da porre a carico degli 
operatori commerciali  in base alla posizione dei posteggi, in quanto dette posizioni  non si  
equivalgono dal punto di vista della potenzialità lavorativa;

RITENUTO  altresì di continuare a tener conto delle spese di investimento di  cui al progetto 
esecutivo  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del  3.5.2002,  e 
conseguentemente di continuare ad imputare agli operatori partecipanti alla fiera una somma 
annua corrispondente ad 1/30 dell’investimento totale (euro 220.000), per un costo fisso pari  
ad € 40 per ogni partecipante;

VISTO  l'art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce, ancorché con riferimento ai parametri 
da applicare agli Enti in situazione di deficitarietà, una percentuale di copertura dei costi non 
inferiore al 36% e dato comunque atto che il Comune di Curtatone non versa in condizioni di  
deficitarietà;

RICHIAMATO il  D.M.  31/12/1983  e  s.m.i.  che individua  le  seguenti  categorie  di  servizi  a 
domanda individuale:
1)alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero;
2) alberghi diurni e bagni pubblici;
3) asili nido;
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per  
quelli espressamente previsti dalla legge;
7) giardini zoologici e botanici;
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;
9) mattatoi pubblici;
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;
11) mercati e fiere attrezzati;
12) parcheggi custoditi e parchimetri;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



13) pesa pubblica;
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;
15) spurgo di pozzi neri;
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;
17) trasporti di carni macellate;
18) trasporti ed onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazioni votive;
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 
palazzi dei congressi e simili;

DATO  ATTO  CHE per  l’adeguamento  oggetto  della  presente  deliberazione  sono  state 
convocate con prot. 4057/2023, per la riunione del 13/02/2023, le Associazioni di cui all’art. 19, 
comma 1, della L.R. n.  6/2010, riunione alla quale ha partecipato soltanto Confcommercio 
Mantova;

VISTI i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;

VISTO l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. di adeguare gli importi del canone per la concessione dei posteggi nell’ambito della Fiera 

delle Grazie nel modo seguente: 
– per i posteggi di Via Fiera, Via Pozzarello e Via Francesca: €15,60 + IVA di legge
– per i posteggi collocati in vie diverse da quelle sopra elencate: € 9,60 + IVA di legge;

2.  di precisare che:
– i sopra detti importi si applicano ad ogni metro lineare di fronte espositivo;
– il  canone oggetto della presente deliberazione verrà applicato in aggiunta al Canone 

Unico, le cui tariffe sono state da ultimo approvate con atto della Giunta Comunale n. 11  
del 30/01/2023;

3.  di  lasciare  invariate  le  altre  somme fissate  dalla  precedente  deliberazione della  Giunta 
comunale n. 151 del 4/7/2011, richiamata in premessa, che continueranno ad essere poste a 
carico degli operatori economici che partecipano alla Fiera delle Grazie e che sono le seguenti:

- € 40,00 (Iva compresa) quale quota fissa a titolo di recupero delle spese di investimento 
sostenute dal Comune specificate in premessa;
- € 16,50 (Iva compresa) per ogni chilovattora di energia elettrica messo a disposizione 
degli operatori richiedenti, a titolo di rimborso;

 
4. di dare atto che l'applicazione delle tariffe sopra dette, in considerazione delle partecipazioni 
del 2022, determinerà una copertura totale dei costi di cui al prospetto allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante, e quindi in una misura percentuale di molto superiore a  
quella minima stabilita dal D.M. 31/12/1983;
5. con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai  
sensi  dell’art.  134,  4^  comma,  del  D.  Lgs.  267/2000  in  considerazione  della  necessità  di  
provvedere  con  urgenza  all'adozione  degli  atti  preliminari  all'approvazione  del  bilancio  di  
previsione. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


